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证券代码：002313                                                                      证券简称：日海智能 

日海智能科技股份有限公司 

2024 年度商誉减值测试报告 

一、是否进行减值测试 

是 □否 

二、是否在减值测试中取得以财务报告为目的的评估报告 

是 □否 

资产组名称 评估机构 评估师 评估报告编号 评估价值类型 评估结果 

芯讯通无线科技

(上海)有限公司

于评估基准日的

商誉相关资产组 

江苏天健华辰资

产评估有限公司 
李欣潞、武文嘉 

华辰评报字

（2025）第 0032

号 

可收回金额 

于 2024 年 12 

月 31 日的可收

回金额为

38,419.16 万元 

三、是否存在减值迹象 

资产组名称 
是否存在减值

迹象 
备注 是否计提减值 备注 减值依据 备注 

芯讯通无线科

技(上海)有限

公司于评估基

准日的商誉相

关资产组 

其他减值迹象  是  专项评估报告  

四、商誉分摊情况 

单位：元 

资产组名称 
资产组或资产组

组合的构成 

资产组或资产组

组合的确定方法 

资产组或资产组

组合的账面金额 
商誉分摊方法 分摊商誉原值 

芯讯通无线科技

(上海)有限公司

于评估基准日的

商誉相关资产组 

与商誉相关的长

期资产（固定资

产、使用权资

产、无形资产、

开发支出、长期

待摊费用）及商

誉 

与主营业务相关

的长期资产及商

誉作为一个资产

组 

388,466,338.63 无需分摊 342,319,564.61 

资产组或资产组组合的确定方法是否与以前年度存在差异 

□是 否 
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五、商誉减值测试过程 

1、重要假设及其理由 

（一）一般假设 

交易假设：假定所有待评估资产已经处在交易过程中，评估师根据待评估资产的交易条件等模拟市

场进行估价。 

公开市场假设：公开市场假设是对资产拟进入的市场的条件以及资产在这样的市场条件下接受何种

影响的一种假定。公开市场是指充分发达与完善的市场条件，是指一个有自愿的买方和卖方的竞争性市

场，在这个市场上，买方和卖方的地位平等，都有获取足够市场信息的机会和时间，买卖双方的交易都

是在自愿的、理智的、非强制性或不受限制的条件下进行。 

持续使用假设：持续使用假设是对资产拟进入市场的条件以及资产在这样的市场条件下的资产状态

的一种假定。首先被评估资产正处于使用状态，其次假定处于使用状态的资产还将继续使用下去。在持

续使用假设条件下，没有考虑资产用途转换或者最佳利用条件，其评估结果的使用范围受到限制。 

资产组业务持续经营假设：是将资产组整体作为评估对象而作出的评估假定。即资产组持有人作为

经营主体，在所处的外部环境下，按照经营目标，持续经营下去。 

（二）现金流现值评估假设 

国家现行的有关法律、法规及政策，国家宏观经济形势无重大变化；被合并主体所处地区的政治、

经济和社会环境无重大变化；无其他不可预测和不可抗力因素造成的重大不利影响。 

假设被合并主体的经营者是负责的，且管理层有能力担当其职务。 

除非另有说明，假设被合并主体完全遵守所有有关的法律和法规。 

假设被合并主体未来将采取的会计政策和编写此份报告时所采用的会计政策在重要方面基本一致。 

假设被合并主体在现有的管理方式和管理水平的基础上，经营范围、方式与现时方向保持一致。 

有关利率、汇率、赋税基准及税率，政策性征收费用等不发生重大变化。 

假设企业预测年度收入和支出现金流均匀流入和流出。 

芯讯通 2022 年 12 月获得由上海市科学技术委员会、上海市财政局和国家税务总局上海市税务局颁

发的《高新技术企业证书》，享受 15%的优惠所得税率，有效期三年。重庆芯讯通 2023 年 11 月获得由

重庆市科学技术局、重庆市财政局和国家税务总局重庆市税务局颁发的《高新技术企业证书》，享受 15%

的优惠所得税率，有效期三年。根据芯讯通和重庆芯讯通未来期间预计的销售规模、研发投入状况等，

在现行《高新技术企业认证条件》不发生重大变化的前提下，假设芯讯通和重庆芯讯通在高新书企业证

书有效期间及期后，能持续满足高新技术企业认证条件，取得高新技术企业认证。 

假设芯讯通商誉资产组预测期盈利按企业预计主要集中在芯讯通和重庆芯讯通主体中。 
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假设芯讯通资产组研发出的产品能够如期实现产品迭代。 

截至评估报告日，商誉资产组内无线模组产品均已取得在售地区有效的属地认证，本次评估假设资

产组内产品能够持续满足销售属地的认证要求，产品属地认证均可正常展期。 

假设被合并主体租赁的办公场所在租赁期限届满时能以市场租金水平正常展期，或以正常市场租金

水平获取其他经营所需场所。  

2、整体资产组或资产组组合账面价值 

单位：元 

资产组名称 

归属于母公司股

东的商誉账面价

值 

归属于少数股东

的商誉账面价值 

全部商誉账面价

值 

资产组或资产组

组合内其他资产

账面价值 

包含商誉的资产

组或资产组组合

账面价值 

芯讯通无线科技

(上海)有限公司

于评估基准日的

商誉相关资产组 

225,071,836.93 0.00 225,071,836.93 163,394,501.70 388,466,338.63 

3、可收回金额 

（1） 公允价值减去处置费用后的净额 

□适用 不适用 

（2） 预计未来现金净流量的现值 

适用 □不适用 

单位：元 

资产组

名称 

预测期

间 

预测期

营业收

入增长

率 

预测期

利润率 

预测期

净利润 

稳定期

间 

稳定期

营业收

入增长

率 

稳定期

利润率 

稳定期

净利润 
折现率 

预计未

来现金

净流量

的现值 

芯讯通

无线科

技(上

海)有限

公司于

评估基

准日的

商誉相

关资产

组 

2025 年

-2029

年 

3.50%-

14.56% 

3.01%-

3.44% 

6379530

0、

7979990

0、

7640500

0、

9368910

0、

8947820

0 

2030 年

及以后 
0.00% 3.09% 

87,081,

900.00 
14.10% 

384,191

,600.00 

预测期营业收入增长率是否与以前期间不一致 是 

预测期利润率是否与以前期间不一致 是 

预测期净利润是否与以前期间不一致 是 

稳定期营业收入增长率是否与以前期间不一致 否 

稳定期利润率是否与以前期间不一致 是 

稳定期净利润是否与以前期间不一致 是 

折现率是否与以前期间不一致 是 
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其他说明： 

□适用 不适用 

4、商誉减值损失的计算 

单位：元 

资产组名称 

包含商誉的资

产组或资产组

组合账面价值 

可收回金额 
整体商誉减值

准备 

归属于母公司

股东的商誉减

值准备 

以前年度已计

提的商誉减值

准备 

本年度商誉减

值损失 

芯讯通无线科

技(上海)有限

公司于评估基

准日的商誉相

关资产组 

388,466,338.

63 

384,191,600.

00 
4,274,738.63 

121,522,466.

31 

117,247,727.

68 
4,274,738.63 

六、未实现盈利预测的标的情况 

单位：元 

标的名称 对应资产组 商誉原值 
已计提商誉

减值准备 

本年商誉减

值损失金额 

是否存在业

绩承诺 

是否完成业

绩承诺 
备注 

芯讯通无线

科技(上海)

有限公司于

评估基准日

的商誉相关

资产组 

芯讯通无线

科技(上海)

有限公司于

评估 

基准日的商

誉相关资产

组 

342,319,56

4.61 

117,247,72

7.68 

4,274,738.

63 
否   

七、年度业绩曾下滑 50%以上的标的情况 

八、未入账资产 

□适用 不适用 
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